
/1.3.2 การมีทักษะ... 
 

- สำเนา - 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยบูรพา 
ที ่ 0840/๒๕66 

เรื่อง การคัดเลือกนิสิตมหาวิทยาลัยบูรพา เพ่ือเข้ารับการประเมินเพ่ือรับรางวัลพระราชทาน ระดับอุดมศึกษา 
ประจำปีการศึกษา ๒๕66 

----------------------------------- 
 

ด้วยสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม กำหนด ให้      
สถาบันอุดมศึกษาพิจารณาคัดเลือกนิสิต เพื่อเข้ารับการประเมินเพื่อรับรางวัลพระราชทาน ระดับอุดมศึกษา
ประจำปีการศึกษา ๒๕66 เพื่อให้การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปด้วยความเรียบร้อย อาศัยอำนาจตามความใน
ข้อ 5 ของคำสั่งมหาวิทยาลัยบูรพา ที่ 1155/2563 ลงวันที่ 8 กรกฎาคม พ.ศ. 2563 เรื่อง การมอบอำนาจ
ให้รองอธิการบดีปฏิบัติการแทน จึงประกาศให้นิสิตมหาวิทยาลัยบูรพาที่ประสงค์เข้ารับการประเมินเพื่อรับ
รางวัลพระราชทาน ระดับอุดมศึกษา ประจำปีการศึกษา 2566 ได้ทราบ ดังนี้  

 

1.  คุณสมบัติของนิสิต  
 ในประกาศนี้ “นิสิต” หมายถึง นิสิต และนิสิตพิการที ่มีสิทธิ ์ เข้ารับการสัมภาษณ์ 

ประเมินและคัดเลือก เพื ่อเข้ารับการประเมินเพื ่อรับรางวัลพระราชทาน ระดับอุดมศึกษา ประจำปี
การศึกษา 2566 

 ๑.๑  สถานภาพทางการศึกษา   
  “นิสิต” หมายถึง เป็นนิสิตที่กำลังศึกษาอยู่ในระดับอนุปริญญา หรือปริญญาตรี  

และได้เข้าศึกษาในมหาวิทยาลัยบูรพา เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๑ ปีการศึกษา 
  “นิสิตพิการ” หมายถึง เป็นนิสิตผู้ซึ่งมีข้อจำกัดในการปฏิบัติกิจกรรมในชีวิตประจำวัน

หรือเข้าไปมีส่วนร่วมทางสังคม เนื่องจากมีความบกพร่องทางการเห็น การได้ยิน การเคลื่อนไหว การสื่อสาร
จิตใจ อารมณ์ พฤติกรรม สติปัญญา การเรียนรู้ หรือความบกพร่องอื่นใด ประกอบกับมีอุปสรรคในด้านต่าง ๆ
และมีความต้องการจำเป็นพิเศษทางการศึกษาที่จะต้องได้รับความช่วยเหลือด้านหนึ่งด้านใด เพื่อให้สามารถ
ปฏิบัติกิจกรรมในชีวิตประจำวัน หรือเข้าไปมีส่วนร่วมทางสังคมได้อย่างบุคคลทั่วไป ทั้งนี้ ตามประเภทและ
หลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการประกาศกำหนด และจะต้องมีบัตรประจำตัวคนพิการ
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 หรือกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  

   ทั้งนี้ นิสิตต้องศึกษาในระดับอนุปริญญา หรือปริญญาตรี เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า     
1 ปีการศึกษา และไม่เคยได้รับรางวัลพระราชทาน ระดับอุดมศึกษา มาก่อน 

  ๑.๒  ผลการเรียน 
 นิสิต ต้องมีระดับผลการเรียนเฉลี่ยสะสม ไม่ต่ำกว่า ๒.๗๕ ในปีการศึกษาท่ีผ่านมา 
 นิสิตพิการ ต้องมีระดับผลการเรียนเฉลี่ยสะสม ไม่ต่ำกว่า ๒.๕๐ ในปีการศึกษาที่ผ่านมา 

๑.๓  คุณลักษณะพื้นฐาน นิสิตต้องมีคุณลักษณะพ้ืนฐานที่ดีใน ๕ ด้าน ดังนี้ 
 ๑.๓.๑  การศึกษาเล่าเรียน  นิสิตต้องเป็นผู้มีความรู้ และทักษะพื้นฐานตามระดับ      

การศึกษา มีความสามารถในการคิดและแก้ปัญหา และมีความขยันหมั่นเพียร ใฝ่รู้ใฝ่เรียน 
 
 



- ๒ - 
 

/๓. การดำเนินการ… 
 

 ๑.๓.๒  การมีทักษะในการจัดการและการทำงาน  นิสิตต้องเป็นผู้สามารถตัดสินใจ
สร้างงาน และวางระบบการทำงาน สามารถทำงานเป็นกลุ่มและทำงานร่วมกับผู้อื่นได้ และสามารถนำทรัพยากร 
ข้อมูลสารสนเทศ และเทคโนโลยีมาใช้ในการทำงานอย่างมีประสิทธิภาพ และมีความมุ่งมั่น พยายามในการ
ทำงานแม้อยู่ในภาวะวิกฤต และในสภาพที่เป็นปัญหา 

 ๑.๓.๓  สุขภาพอนามัย  นิสิตต้องเป็นผู้มีสุขภาพร่างกายแข็งแรง สมบูรณ์ตามวัยและ   
มีบุคลิกภาพที่ดี (ตามสภาพความพิการ) มีสุขภาพจิตดี มีสุขนิสัยที่ดี เป็นผู้ห่างไกลและปลอดจากสิ่งเสพติด 

 ๑.๓.๔  ความประพฤติ คุณธรรม จริยธรรม  นิสิตต้องเป็นพลเมืองดี มีความซื่อสัตย์ 
มีระเบียบวินัย มีความรับผิดชอบ มีความกตัญญู เสียสละ เอื้อเฟื้อเผื่อแผ่ รู้จักประหยัด อดออม ใช้สิ่งของ   
อย่างคุ้มค่า รวมทั้งมีความเป็นประชาธิปไตย มีภาวะผู้นำ มีความจงรักภักดีต่อสถาบันชาติ ศาสนา และ
พระมหากษัตริย์ 

 ๑.๓.๕  การอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรมและสิ่งแวดล้อม  นิสิตต้องเป็นผู้ใช้ภาษาไทย     
ได้อย่างถูกต้องและเหมาะสมตามหลักภาษาไทย มีจิตสำนึกในการอนุรักษ์ศิลปวัฒนธรรม และมีความ
ภาคภูมิใจในความเป็นไทย และมีจิตสำนึกในการอนุรักษ์และใช้ทรัพยากรธรรมชาติ พลังงาน และ
สิ่งแวดล้อมที่มีอยู่ให้ยั่งยืน 

 ๑.๔  กิจกรรมและผลงานดีเด่น  นิสิตต้องมีการปฏิบัติกิจกรรมดีเด่น หรือมีผลงานดีเด่น    
ที่แสดงถึงคุณประโยชน์ต่อส่วนรวมสังคมของตน ท้องถิ่น หรือชุมชนในวงกว้าง เป็นกิจกรรมหรือผลงานที่มี
คุณภาพ และแสดงออกถึงคุณธรรมความดีงามและสร้างสรรค์ ความต่อเนื่องในการทำกิจกรรม ความโดดเด่น
ของผลงาน และความยากของผลงาน (เมื่อเทียบกับข้อจำกัด ระดับ และประเภทของความพิการ รวมทั้ง
สภาพแวดล้อมบริบทที่นิสิตอยู่อาศัย) 
 

2.  กำหนดการรับแบบฟอร์มและย่ืนความจำนง 
 2.1 นิสิตที ่ประสงค์เข้ารับการคัดเลือกนักศึกษารางวัลพระราชทาน ระดับอุดมศึกษาฯ            

ให้ดาวน์โหลดแบบฟอร์มจากเว็บไซต์ http://affairs.buu.ac.th และส่งแบบฟอร์มพร้อมเอกสารหลักฐาน
ประกอบได้ท่ีสำนักงานคณบดีท่ีนิสิตสังกัด ตั้งแต่วันที่ 16 สิงหาคม - วันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2566 

 2.2 คณะพิจารณาดำเนินการคัดเลือกนิสิตที่มีคุณสมบัติตรงตามประกาศ จำนวน 1 คน    
และส่งหนังสือนำส่งพร้อมแบบฟอร์มและเอกสารหลักฐานประกอบตามรายละเอียด ข้อ 2.3-2.5 มายัง          
กองกิจการนิสิต ภายในวันที่ 17 พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕66 ดังนี้ 

  ๒.3  แบบเสนอชื่อนักศึกษา เพ่ือรับรางวัลพระราชทาน ระดับอุดมศึกษา ปีการศึกษา ๒๕66  
   - ให้นิสิตกรอกข้อมูลข้อ ๑-๕ พร้อมติดรูปถ่ายนิสิต ขนาด 1 นิ้ว  
   - ให้คณบดีหรือผู้แทนเป็นผู้กรอกข้อมูลข้อ ๖-๗ ในฐานะผู้เสนอ (ในส่วนข้อ ๘-๙      

เป็นการดำเนินการของอธิการบดีหรือรองอธิการบดีมหาวิทยาลัย ให้เว้นว่างไว้) 
๒.4  แบบรายงานตนเองของนักศึกษา เพ่ือรับรางวัลพระราชทาน (แบบรายงาน ก.) 

 ให้นิสิตเขียนแบบรายงานด้วยลายมือเท่านั้น (ห้ามพิมพ์เด็ดขาด) ประมาณ ๒-3
หน้ากระดาษ สำหรับนิสิตพิการที่เขียนลายมือไม่ได้ให้สามารถพิมพ์ได ้โดยระบุสิ่งต่อไปนี้ 

 - ประวัติส่วนตัว ประวัติการศึกษา 
 - คติประจำใจ ความคาดหวังในอนาคต 
 - กิจกรรม/ผลงานที่ทำแล้วและเกิดความภาคภูมิใจมากที่สุด 

  2.5  แบบสรุปกิจกรรม/ผลงาน  
 ให้นิสิตกรอกข้อมูลการทำกิจกรรม/ผลงาน (สามารถพิมพ์ได้) พร้อมแนบเอกสาร

ประกอบ เช่น เกียรติบัตร คำสั่ง โครงการที่รับผิดชอบ หรือรูปภาพการทำกิจกรรม ฯลฯ 



- ๓ - 
 

๓.  การดำเนินการของมหาวิทยาลัย  
 ให้รองอธิการบดีฝ่ายกิจการนิสิต แต่งตั ้งคณะกรรมการประเมินและคัดเลือกนิสิต

มหาวิทยาลัยบูรพา เพื่อเข้ารับการประเมินเพื่อรับรางวัลพระราชทาน ระดับอุดมศึกษา ประจำปีการศึกษา 
๒๕66 โดยมีองค์ประกอบ ดังนี้ รองอธิการบดีฝ่ายกิจการนิสิต เป็นประธาน ผู้ช่วยอธิการบดีฝ่ายกิจการ
นิสิต ตัวแทนคณบดีหรือรองคณบดีหรือผู้ช่วยคณบดีจากคณะ วิทยาลัย จำนวน 3 คน ผู้อำนวยการ        
กองกิจการนิสิต เป็นกรรมการ หัวหน้างานบริการและสวัสดิการนิสิต เป็นกรรมการและเ ลขานุการ 
ผู้ปฏิบัติงานหน่วยรางวัลพระราชทาน เป็นกรรมการและผู้ช่วยเลขานุการ มีหน้าที่ สัมภาษณ์ประเมินและ
คัดเลือกนิสิตมหาวิทยาลัยบูรพา เพื่อเข้ารับการประเมินเพื่อรับรางวัลพระราชทาน ระดับอุดมศึกษา 
ประจำปีการศึกษา ๒๕66 นิสิตจำนวน ๑ คน และหรือนิสิตพิการ จำนวน ๑ คน โดยมีกำหนดการประชุมและ
สัมภาษณ์ ประเมินและคัดเลือกนิสิตมหาวิทยาลัยบูรพา เพื่อเข้ารับการประเมินเพื่อรับรางวัลพระราชทาน 
ระดับอุดมศึกษา ประจำปีการศึกษา ๒๕66 ในวันที่ 14 ธันวาคม พ.ศ. ๒๕66 เวลา 13.00 น. 

 
 จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยทั่วกัน 

 
ประกาศ ณ วันที่  16  สิงหาคม  พ.ศ. 2566 
 

         (ลงชื่อ)            เอกวิทย์  โทปุรินทร์ 
                      (ผูช้่วยศาสตราจารย์เอกวิทย์  โทปุรินทร์) 
                        รองอธิการบดีฝ่ายกิจการนิสิต  ปฏิบัติการแทน 
                                                                        อธิการบดีมหาวิทยาลัยบูรพา 
 
 
 
 
           สำเนาถูกต้อง 

 
    (นางสาวอโณทัย พรมเกตุ) 
นักวิชาการศึกษาพิเศษปฏิบัติการ 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



แบบเสนอชื่อนักศึกษา เพื่อรับรางวัลพระราชทาน 
ระดับอดุมศึกษา ปีการศึกษา 2566 

(ผู้บริหารสถานศึกษาเป็นผู้ลงนามรับรองแบบเสนอชื่อ) 
 

ขนาดสถานศึกษา 
      [  ] เล็ก  จำนวนนักศึกษาระดับปริญญาตรี..................คน 
      [  ] กลาง  จำนวนนักศึกษาระดับปริญญาตรี..................คน 
      [  ] ใหญ่  จำนวนนักศึกษาระดับปริญญาตรี..................คน 

ประเภทความพิการ* เฉพาะนักศึกษาพิการ 
       [  ] ความบกพร่องทางร่างกายหรือสุขภาพ  [  ] ความบกพร่องทางการได้ยิน  [  ] ความบกพร่องทางการเห็น 
       [  ] ความบกพร่องทางสติปัญญา  [  ] ความบกพร่องทางการเรียนรู้  [  ] ความบกพร่องทางการพูดและภาษา 
       [  ] ความบกพร่องทางพฤติกรรมหรืออารมณ์  [  ] บุคคลออทิสติก  [  ] บุคคลพิการซ้ำซ้อน 
 

1. ชื่อ – สกุล             อายุ   ปี  ชั้นปีที่   สาขา     
   คณะ        เกรดเฉลี่ย       
 โทรศัพท์       E-mail        
2. ชื่อสถานศึกษา         ถนน          
    ตำบล               อำเภอ       จังหวัด     
 รหัสไปรษณีย์     โทรศัพท์     โทรสาร     
3. ที่พักปัจจุบัน เลขที่       ถนน      ตำบล/แขวง                 
 อำเภอ/เขต      จังหวัด     รหัสไปรษณีย์     
 โทรศัพท ์        โทรสาร     
4. ชื่อ – สกุล บิดา        อาชีพ       
 โทรศัพท์         โทรสาร     
 ชื่อ – สกุล มารดา       อาชีพ       
 โทรศัพท์         โทรสาร     
 ชื่อ – สกุล ผู้ปกครอง       อาชีพ                 
    โทรศัพท์                 โทรสาร         (กรณีที่ไม่ได้อาศัยกับบิดา-มารดา) 
 ชื่อ – สกุล อาจารย์ที่ปรึกษา                           โทรศัพท์     
 ชื่อ – สกุล เพ่ือนนักศึกษา       โทรศัพท์    
 ชื่อ – สกุล เพ่ือนนักศึกษา       โทรศัพท์     
5. พฤติกรรมและกิจกรรม/ผลงานดีเด่นของนักศึกษา ที่ควรได้รับรางวัลพระราชทาน 
                  
                  
                  
6. ข้อคิดเห็นของผู้เสนอ 
                  
                  
                  
                  

 

รูปถ่าย 
นักศึกษา 



7. สถานที่ติดต่อของผู้เสนอ 
                  
                  
    โทรศัพท์     โทรสาร     E-mail      
   
 
       ลงชื่อ                                               ผู้เสนอ                      

      (                                                            ) 
               ตำแหน่ง                                                      )                                                          

          หน่วยงาน                                                    )         
   

8. ข้อคิดเห็นของผู้รับรอง 
                  
                  
                  
                  

9. สถานที่ติดต่อของผู้รับรอง 
                  
                  
    โทรศัพท์     โทรสาร     E-mail      
 

 
.              ลงชื่อ                                             ผู้รับรอง                      

      (                                                            ) 
               ตำแหน่ง    รองอธิการบดีฝ่ายกิจการนิสิต            

          หน่วยงาน                                                    ) 
 
หมายเหตุ  * เฉพาะนักศึกษาพิการ 
              ** อธิการบดี/รองอธิการบดีที่ปฏิบัติราชการแทนอธิการบดีเป็นผู้ลงนามรับรองเท่านั้น 
 
 

สถานศึกษาในส่วนภูมิภาค  สถานศึกษาขนาดเล็ก   มีจำนวนนักศึกษาไม่เกิน 3,000 คน 
             สถานศึกษาขนาดกลาง มีจำนวนนักศึกษาตั้งแต่ 3,001 ถึง 12,000 คน 
             สถานศึกษาขนาดใหญ่  มีจำนวนนักศึกษาตั้งแต่ 12,001 คนขึ้นไป 

  
              สถานศึกษาในกรุงเทพมหานคร  สถานศึกษาขนาดเล็ก   มีจำนวนนักศึกษาไม่เกิน 5,000 คน 

                  สถานศึกษาขนาดกลาง มีจำนวนนักศึกษาตั้งแต่ 5,001 ถึง 15,000 คน 
                  สถานศึกษาขนาดใหญ่ มีจำนวนนักศึกษาตั้งแต่ 15,001 คนข้ึนไป 

 



แบบรายงาน ก. 

แบบรายงานตนเองของนักศึกษา  เพ่ือรับรางวัลพระราชทาน 
(นักศึกษา นักศึกษาพิการ เป็นผู้จัดทำแบบรายงานด้วยตนเองเท่านั้น) 

************************ 
                 

ผลการเรียนเฉลี่ยสะสมถึงปัจจุบัน 
 
ขนาดสถานศึกษาขนาด  [    ] เล็ก          [    ] กลาง          [    ] ใหญ ่
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

                     ลงชื่อ                                                    (นักศึกษา) 
                 (                                                   )   
 

 
วันที่            เดือน                               พ.ศ.             ) 

 

 



แบบสรุปกิจกรรม/ผลงาน  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ที ่ กิจกรรม/ผลงาน พ.ศ. หลักฐานประกอบ  
(แนบหลักฐานมาด้วย) 

1 ประธานโครงการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม 2563 รูปภาพและเอกสารโครงการดังแนบ 
2 แข่งขันทักษะคณิตศาสตร์ ระดับอุดมศึกษา 2564 รูปภาพและเกียรติบัตรดังแนบ 
  

 
  

  
 

  

  
 

  

  
 

  



แบบสรุปกิจกรรม/ผลงาน  
 

 

*นิสิตสามารถขยายแบบฟอร์มและพิมพ์ได้ 
 

ที ่ กิจกรรม/ผลงาน พ.ศ. หลักฐานประกอบ 
(แนบหลักฐานมาด้วย) 

 
 

 
 
 

  

  
 
 

  

  
 
 

  

  
 
 

  

  
 
 

  

  
 
 

  

  
 
 

  

  
 
 

  

  
 
 

  

  
 
 

  


